
Decadenza parziale dall'agevolazione tariffaria per
i servizi di diritto allo studio a. s. 2013/2014 (n. 2
richiedenti).

Det. n. 154 del 20/10/2015

Decadenza parziale dall''agevolazione tariffaria per i servizi di diritto allo studio per l''anno scolastico
2013/2014 (n. 2 richiedenti).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 3 RIFERIMENTO: 2015-S116-00283

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 154 DI DATA 20 Ottobre 2015

O G G E T T O:

Decadenza parziale dall'agevolazione tariffaria per i servizi di diritto allo studio per l'anno scolastico
2013/2014 (n. 2 richiedenti).

LA DIRIGENTE
- Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Legge provinciale sulla scuola" che disciplina al Titolo V,
Capo II, gli interventi per l'esercizio del diritto allo studio;

- Visto il regolamento di attuazione della citata legge, emanato con DPP n. 24-104/Leg del 5 novembre 2007,
che disciplina, all'art. 4, le modalità di ammissione degli studenti ai servizio di mensa scolastica e in
particolare al comma 4 prevede che con deliberazione della Giunta provinciale sia stabilita la tariffa massima
di compartecipazione delle famiglie all'erogazione del servizio e sia definita la graduazione del regime
tariffario, secondo criteri che tengano conto della capacità economica del nucleo familiare, valutato secondo i
parametri di cui all'art. 11 del medesimo regolamento;

- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1463 del 19 luglio 2013 che approva la disciplina del
regime tariffario di fruizione del servizio di mensa da parte degli alunni frequentanti le scuole dell'infanzia,
per l'anno scolastico 2013/14;

- Visto l'articolo 75 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 il quale
stabilisce che nel caso in cui da un controllo di una dichiarazione sostitutiva emerga la non veridicità del
contenuto, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti sulla base della dichiarazione non
veritiera;

- Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2960 del 23 dicembre 2010, come modificata dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 2031 del 28 settembre 2012, che approva le "Direttive per



l'effettuazione dei controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione e dell'atto di notorietà ed
individuazione del campione minimo di pratiche da sottoporre al controllo, ai sensi dell'art. 71 del Decreto
del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000" ed in particolare l'allegato A), il quale:
- al punto 6 "Controlli sulle dichiarazioni ICEF" stabilisce che i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni
ICEF sono effettuati in forma centralizzata dal Nucleo di controllo di cui all'art. 24 delle "Disposizioni per la
valutazione della condizione economica dei richiedenti interventi agevolativi ai sensi dell'articolo 6 della
legge provinciale 1 febbraio 1993, n. 3, nonché per la verifica ed il controllo delle dichiarazioni ICEF e per
l'attività di coordinamento, indirizzo e monitoraggio dell'applicazione di tale sistema di valutazione delle
politiche di settore", approvate con deliberazione n. 1419 del 17 giugno 2010;
- al punto 11 "Conseguenze del riscontro di false dichiarazioni sostitutive" stabilisce che, in caso di accertata
presenza nella dichiarazione sostitutiva di elementi di non veridicità, non rientranti negli
errori/irregolarità/omissioni materiali sanabili di cui all'art. 71 comma 3 del DPR 445/2000,
l'Amministrazione dichiara la decadenza (totale o parziale) dal beneficio, se già concesso, e dispone il
recupero delle somme indebitamente percepite;

- preso atto che i controlli effettuati sulle dichiarazioni ICEF connesse alle domande di agevolazioni tariffaria
per i servizi di diritto allo studio per l'anno scolastico 2013/2014 hanno evidenziato alcune situazioni in cui,
in conseguenza di dichiarazioni non veritiere, è stata pagata una tariffa inferiore a quella dovuta per il
servizio di mensa della scuola dell'infanzia, come evidenziato nella tabella allegata al presente
provvedimento;

- viste le comunicazioni di avvio del procedimento di decadenza parziale dall'agevolazione tariffaria per i
servizi di diritto allo studio per l'anno scolastico 2013/2014 inviate ai richiedenti il beneficio, indicati nella
tabella allegata;

DETERMINA

1) di pronunciare, per le motivazioni espresse in premessa, la decadenza parziale dall'agevolazione tariffaria
per il servizio di mensa della scuola dell'infanzia per l'anno scolastico 2013/2014, concessa ai richiedenti
indicati nella tabella allegata;
2) di quantificare in euro 299,34 l'importo complessivo dei crediti vantati dalla Provincia Autonoma di
Trento nei confronti dei soggetti indicati nella tabella allegata;
3) di chiedere la restituzione dell'importo di cui al punto 2) alla Provincia Autonoma di Trento entro 30 giorni
dal ricevimento della copia della presente determinazione da parte dei soggetti indicati nella tabella allegata;
4) di accertare l'importo di cui al punto 2) al capitolo 132440-001 del bilancio provinciale 2015;
5) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, avverso il
presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notificazione del provvedimento stesso o dalla sua piena conoscenza se anteriore.

CS - MAR

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


